
令和３年度岩手県立病院等事業会計決算概要

岩手県医療局

１ 患者数の状況

⑴ 入院患者

令和２年度と比較してほぼ横ばい（377 人の減少）

⑵ 外来患者

新患者数の増加により、令和２年度と比較して 34,361 人（2.1％）の増加

○ 令和３年度の県立病院等事業会計決算は、総収益 117,667 百万円余に対し、総費用 113,352 百万円余で、

差引 4,315 百万円余の純利益となった。

なお、経常損益は 4,320 百万円余の黒字となった。

○ 累積欠損金は 41,622 百万円余となった。（令和２年度末 45,937 百万円余）

○ 病院別の純損益では、20 病院中、11 病院が黒字、９病院が赤字となった。（令和２年度：黒字９病院、赤字 11 病院）

なお、経常損益も同様に、11 病院が黒字、９病院が赤字。（令和２年度：黒字９病院、赤字 11 病院）

単位：患者数（人）、決算額（千円）

令和３年度 令和２年度 増減 増減率

Ａ Ｂ Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ／Ｂ

入院患者数 1,089,223 1,089,600 △ 377 △ 0.0%
外来患者数 1,700,620 1,666,259 34,361 2.1%

収　益　　　　   　a 117,667,133 114,528,002 3,139,131 2.7%
　うち入院収益 57,611,512 56,084,216 1,527,296 2.7%
　うち外来収益 28,707,904 27,512,624 1,195,280 4.3%
　うち医業外収益 25,150,546 23,523,811 1,626,735 6.9%
　うち特別利益　   d 50,270 1,688,622 △ 1,638,352 △ 97.0%
費　用　　　　   　b 113,352,128 112,036,751 1,315,377 1.2%
　うち特別損失　   e 56,210 1,822,558 △ 1,766,348 △ 96.9%
経常損益      (a-d)-(b-e) 4,320,945 2,625,187 1,695,758 64.6%
純損益　　     　c=a-b 4,315,005 2,491,251 1,823,754 73.2%

患者数

決 算

1



２ 収益の状況

外来患者数の増加、患者一人一日当たり収益の増加及び新型コロナウイルス感染症対応に係る補助金等の増加により、令和２年度と

比較して 3,139 百万円余（2.7％）の増加

⑴ 入院収益

手術料及び新型コロナウイルス感染症患者の受入れに伴う入院料の増加等による患者一人一日当たり収益の増加（2.8％）により

1,527 百万円余（2.7％）の増加

⑵ 外来収益

患者数の増加や高額薬剤の使用の増加等による患者一人一日当たり収益の増加（2.2％）により 1,195 百万円（4.3％）の増加

⑶ 医業外収益

新型コロナウイルス感染症患者の受入れ病床の確保や新型コロナワクチン接種対応に係る補助金等の増加により 1,626 百万円

（6.9％）の増加

⑷ 特別利益

旧病院用地売却益により 50 百万円余を計上

３ 費用の状況

給与費、材料費及び経費等の増加により、令和２年度と比較して 1,315 百万円余（1.2％）の増加

⑴ 医業費用

職員の増員等により給与費が 670 百万円余、高額薬剤の使用量の増加等により材料費が 1,170 百万円余、燃料単価の高騰により燃

料費等の経費が 877 百万円余それぞれ増加し、医業費用で 3,037 百万円余の増加

⑵ 医業外費用

企業債利息が減少したものの、控除対象外消費税の増加等により 44 百万円余の増加

⑶ 特別損失

旧病院解体費用等により 56 百万円余を計上
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○令和３年度病院別損益の状況（純損益）
（単位：千円）

令和２年度 損益増減

収　益　a 費　用　b 損　益　c=a-b 損 　益　d f=c-d

中央 26,513,556 25,556,753 956,803 853,818 102,985 6,437,883

中部 15,474,389 13,597,934 1,876,455 1,637,190 239,265 2,567,160

遠野 2,582,699 2,489,389 93,310 91,588 1,722 △ 6,762,428

胆沢 11,427,558 10,787,402 640,156 711,622 △ 71,466 13,593,378

江刺 2,753,177 2,067,109 686,068 467,567 218,501 △ 5,456,577

磐井 10,605,976 9,520,504 1,085,472 645,721 439,751 8,301,664

千厩 3,235,498 2,847,438 388,060 380,544 7,516 △ 3,483,300

高田 1,289,854 1,144,245 145,609 120,100 25,509 △ 5,705,351

宮古 6,922,147 6,785,525 136,622 271,273 △ 134,651 807,261

山田 1,008,421 945,377 63,044 △ 1,756 64,800 △ 4,507,733

軽米 1,308,129 1,253,151 54,978 △ 12,657 67,635 △ 353,924

東和 1,048,372 1,073,868 △ 25,496 △ 58,493 32,997 59,390

大東 793,678 805,473 △ 11,795 △ 78,553 66,758 △ 4,800,019

南光 2,943,067 3,131,031 △ 187,964 △ 373,805 185,841 △ 4,779,518

大船渡 8,634,830 9,265,840 △ 631,010 △ 575,976 △ 55,034 △ 6,707,180

釜石 4,305,979 4,704,500 △ 398,521 △ 431,355 32,834 △ 2,815,216

大槌 973,395 997,718 △ 24,323 △ 67,181 42,858 △ 4,336,652

久慈 7,078,411 7,122,474 △ 44,063 △ 201,625 157,562 1,345,485

二戸 6,148,915 6,275,410 △ 126,495 △ 392,691 266,196 △ 6,634,093

一戸 2,619,082 2,980,987 △ 361,905 △ 494,080 132,175 △ 18,392,955

合　　計 117,667,133 113,352,128 4,315,005 2,491,251 1,823,754 △ 41,622,725

黒字(増益)病院数 － － 11 9 (17) 7

赤字(減益)病院数 － － 9 11 (3) 13

（地域診療センター・附属診療所分は本院に含まれる。）

赤字病院

病院名
令和３年度

累積損益 備　　　考

黒字病院
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○令和３年度病院別損益の状況（経常損益）
（単位：千円）

令和２年度 損益増減

収　益　a 費　用　b 損　益　c=a-b 損 　益　d f=c-d

中央 26,513,556 25,556,753 956,803 853,818 102,985

中部 15,474,389 13,597,934 1,876,455 1,637,190 239,265

遠野 2,582,699 2,489,389 93,310 91,588 1,722

胆沢 11,427,558 10,787,402 640,156 711,622 △ 71,466

江刺 2,753,177 2,067,109 686,068 467,567 218,501

磐井 10,605,976 9,520,504 1,085,472 645,721 439,751

千厩 3,235,498 2,847,438 388,060 380,544 7,516

高田 1,289,854 1,144,245 145,609 120,100 25,509

宮古 6,922,147 6,785,525 136,622 271,273 △ 134,651

山田 1,008,421 945,377 63,044 △ 1,756 64,800

軽米 1,308,129 1,253,151 54,978 △ 12,657 67,635

東和 1,048,372 1,073,868 △ 25,496 △ 58,493 32,997

大東 793,678 805,473 △ 11,795 △ 78,553 66,758

南光 2,892,797 3,074,821 △ 182,024 △ 239,869 57,845

大船渡 8,634,830 9,265,840 △ 631,010 △ 575,976 △ 55,034

釜石 4,305,979 4,704,500 △ 398,521 △ 431,355 32,834

大槌 973,395 997,718 △ 24,323 △ 67,181 42,858

久慈 7,078,411 7,122,474 △ 44,063 △ 201,625 157,562

二戸 6,148,915 6,275,410 △ 126,495 △ 392,691 266,196

一戸 2,619,082 2,980,987 △ 361,905 △ 494,080 132,175

合　　計 117,616,863 113,295,918 4,320,945 2,625,187 1,695,758

黒字(増益)病院数 － － 11 9 (17)

赤字(減益)病院数 － － 9 11 (3)

（地域診療センター・附属診療所分は本院に含まれる。）

病院名
令和３年度

備　　　考

黒字病院

赤字病院
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損益計算書前年度比較 （単位：千円、％）

年   度  令和３年度 令和２年度 比較増減

金     額 構成比 費用 金     額 構成比 費用 金    額 増減率

    科   目 Ａ 医収 Ｂ 医収 Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ／Ｂ

１  医  業  収  益 92,466,318 78.6 － 89,315,569 78.0 － 3,150,749 3.5 1 年間患者数 （人）

  (1) 入 院 収 益 57,611,512 49.0 － 56,084,216 49.0 － 1,527,296 2.7

  (2) 外 来 収 益 28,707,904 24.4 － 27,512,624 24.0 － 1,195,280 4.3 令和３年度 a

小        計 86,319,416 73.4 － 83,596,840 73.0 － 2,722,576 3.3 令和２年度 b

  (3) その他医業収益 6,146,902 5.2 － 5,718,729 5.0 － 428,173 7.5 比較 a-b(c)

２  医 業 外 収 益 25,150,546 21.4 － 23,523,811 20.5 － 1,626,735 6.9 増減 c/b

３  特  別  利  益 50,270 0.0 － 1,688,622 1.5 － △ 1,638,352 △97.0 2 一日平均患者数 （人）

収  益  合  計 117,667,133 100.0 － 114,528,002 100.0 － 3,139,131 2.7

(うち一般会計繰入金) (15,659,052) (13.3) － (15,636,462) (13.7) － (22,590) (0.1) 令和３年度 a

１  医  業  費  用 107,115,142 94.5 115.8 104,077,477 92.9 116.5 3,037,665 2.9 令和２年度 b

  (1) 給   与   費 58,891,658 52.0 63.7 58,220,742 52.0 65.2 670,916 1.2 比較 a-b(c)

  (2) 材   料   費 25,102,720 22.1 27.1 23,932,508 21.4 26.8 1,170,212 4.9 増減 c/b

  (3) 経        費 14,880,053 13.1 16.1 14,002,141 12.5 15.7 877,912 6.3 3 患者一人一日当り平均収益 （円）

  (4) 交   際   費 24 0.0 0.0 29 0.0 0.0 △ 5 △17.2

  (5) 減 価 償 却 費 7,711,152 6.8 8.3 7,508,746 6.7 8.4 202,406 2.7 令和３年度 a

  (6) 資 産 減 耗 費 198,855 0.2 0.2 129,460 0.1 0.1 69,395 53.6 令和２年度 b

  (7) 研 究 研 修 費 330,680 0.3 0.4 283,851 0.3 0.3 46,829 16.5 比較 a-b(c)

２  医 業 外 費 用 6,180,776 5.5 6.7 6,136,716 5.5 6.9 44,060 0.7 増減 c/b

（うち支払利息） (1,283,770) (1.1) (1.4) (1,439,923) (1.3) (1.6) (△156,153) (△10.8) 4 病床利用率（稼働病床） （％）

３  特  別  損  失 56,210 0.0 0.1 1,822,558 1.6 2.0 △ 1,766,348 △96.9 一　般 療　養 結　核 精　神 合　計

費  用  合  計 113,352,128 100.0 122.6 112,036,751 100.0 125.4 1,315,377 1.2 令和３年度 a 69.0 64.1 15.2 58.8 66.6

医  業  損  益 △ 14,648,824 － － △ 14,761,908 － － 113,084 0.8 令和２年度 b 69.0 58.8 3.0 60.6 66.4

経  常  損  益 4,320,945 － － 2,625,187 － － 1,695,758 64.6  比較増減 a-b 0.0 5.3 12.2 △1.8 0.2

純     損     益 4,315,005 － － 2,491,251 － － 1,823,754 73.2 5 診療実日数 （日）

年度末累積欠損金 41,622,725 － － 45,937,730 － － － － 入　院 外　来

医業収支比率 86.3% － － 85.8% － － 0.5% － 令和３年度 a 365 242

経常収支比率 103.8% － － 102.4% － － 1.4% － 令和２年度 b 365 243

総 収 支 比 率 103.8% － － 102.2% － － 1.6% －  比較増減 a-b 0 △1

1,089,223 1,700,620

令和３年度岩手県立病院等事業会計決算概要

摘                          要

区      分 入　　　院 外　　　来

2,985 6,857

1,089,600 1,666,259

△377 34,361

△0.0% 2.1%

区      分 入　　　院 外　　　来

2,984 7,027

△1 170

△0.0% 2.5%

区      分 入　　　院 外　　　来

2.8% 2.2%

区      分

区      分

52,892 16,881

51,472 16,512

1,420 369
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患者数の状況
（単位：人、％）

入院患者数 外来患者数

令和３年度 令和２年度 増減 増減率 令和３年度 令和２年度 増減 増減率

中央 194,852 188,493 6,359 3.4 285,480 277,854 7,626 2.7

盛岡　計 194,852 188,493 6,359 3.4 285,480 277,854 7,626 2.7

中部 128,813 117,514 11,299 9.6 142,676 134,675 8,001 5.9

遠野 25,922 27,710 △1,788 △6.5 62,631 64,684 △2,053 △3.2

東和 18,950 17,109 1,841 10.8 19,037 19,890 △853 △4.3

岩手中部　計 173,685 162,333 11,352 7.0 224,344 219,249 5,095 2.3

胆沢 96,021 95,721 300 0.3 146,893 139,174 7,719 5.5

江刺 18,741 19,913 △1,172 △5.9 38,769 39,767 △998 △2.5

胆江　計 114,762 115,634 △872 △0.8 185,662 178,941 6,721 3.8

磐井 80,698 78,627 2,071 2.6 120,929 115,121 5,808 5.0

千厩 22,606 26,879 △4,273 △15.9 53,365 52,517 848 1.6

大東 6,780 6,467 313 4.8 10,083 9,335 748 8.0

南光 66,489 69,159 △2,670 △3.9 33,208 32,700 508 1.6

両磐　計 176,573 181,132 △4,559 △2.5 217,585 209,673 7,912 3.8

大船渡 82,442 88,247 △5,805 △6.6 166,507 165,039 1,468 0.9

高田 6,108 7,961 △1,853 △23.3 33,042 33,103 △61 △0.2

気仙　計 88,550 96,208 △7,658 △8.0 199,549 198,142 1,407 0.7

釜石 49,203 50,910 △1,707 △3.4 85,883 92,185 △6,302 △6.8

大槌 8,454 9,919 △1,465 △14.8 13,225 13,594 △369 △2.7

釜石　計 57,657 60,829 △3,172 △5.2 99,108 105,779 △6,671 △6.3

宮古 77,138 77,002 136 0.2 111,067 104,534 6,533 6.2

山田 6,232 7,114 △882 △12.4 18,622 18,754 △132 △0.7

宮古　計 83,370 84,116 △746 △0.9 129,689 123,288 6,401 5.2

久慈 64,517 64,366 151 0.2 164,435 155,806 8,629 5.5

久慈　計 64,517 64,366 151 0.2 164,435 155,806 8,629 5.5

二戸 57,604 58,259 △655 △1.1 126,354 127,111 △757 △0.6

一戸 51,345 52,767 △1,422 △2.7 43,033 46,031 △2,998 △6.5

軽米 26,308 25,463 845 3.3 25,381 24,385 996 4.1

二戸　計 135,257 136,489 △1,232 △0.9 194,768 197,527 △2,759 △1.4

合　　計 1,089,223 1,089,600 △377 0.0 1,700,620 1,666,259 34,361 2.1

項目
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資本的収支の状況
（単位：千円、％）

項　　目 令和３年度 令和２年度 増減 増減率

第１款　資本的収入 13,676,072 14,750,852 △1,074,780 △7.3

　第１項　企業債 4,193,000 6,112,000 △1,919,000 △31.4

　第２項　負担金 8,627,157 7,018,733 1,608,424 22.9

　第３項　補助金 667,645 1,541,645 △874,000 △56.7

　第４項　固定資産売却代金 8,282 34,174 △25,892 △75.8

　第５項　寄附金 31,056 5,000 26,056 521.1

　第６項　投資償還収入 148,932 39,300 109,632 279.0

第１款　資本的支出 22,497,783 21,262,142 1,235,641 5.8

　第１項　建設改良費 7,672,463 8,016,832 △344,369 △4.3

　第２項　企業債償還金 12,405,620 12,856,810 △451,190 △3.5

　第３項　他会計からの長期借入金償還金 2,000,000 0 2,000,000 -

　第４項　投資 419,700 388,500 31,200 8.0

差　　引 △8,821,711 △6,511,290 △2,310,421 △35.5
　資本的収入額（前年度同意済未発行企業債216,000 千円及び翌年度繰越工事資金288千円を除く）が資本的支出
額に不足する額 9,037,999 千円は、消費税及び地方消費税資本的収支調整額 4,291 千円、前年度からの繰越工事
資金 246,279千円及び過年度分損益勘定留保資金 6,451,429 千円で補てんし、なお不足する額は、当年度同意済
未発行企業債 2,336,000 千円で措置する。

　建設改良費の主なもの

（単位：千円）

項　　　　目 決算額 備　　　　考

千厩病院冷房設備改修工事 329,825

医療器械整備 4,252,528 線形加速器システム　ほか

備品整備 953,588 電子カルテシステム　ほか

ソフトウェア整備 697,192 電子カルテシステム　ほか
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＜参考＞

１　患者数と収益の推移 ２　医業収支比率、総収支比率の推移

Ｈ29 Ｈ30 R元 R２ R３
医業収支比率（％） 90.1 89.7 89.4 85.8 86.3
総収支比率（％） 99.5 98.7 99.5 102.2 103.8

３　純損益と累積欠損金の推移
Ｈ29 Ｈ30 R元 R２ R３

入院患者数（人） 1,226,812 1,209,513 1,194,902 1,089,600 1,089,223 Ｈ29 Ｈ30 R元 R２ Ｒ３
外来患者数（人） 1,900,687 1,856,504 1,816,735 1,666,259 1,700,620 純損益（千円） △ 494,781 △ 1,361,028 △ 593,763 2,491,251 4,315,005
入院収益（千円） 55,588,425 57,104,002 58,293,931 56,084,216 57,611,512 累積欠損金（千円） △ 46,474,189 △ 47,835,217 △ 48,428,981 △ 45,937,730 △ 41,622,725
外来収益（千円） 26,765,315 26,964,621 28,273,413 27,512,624 28,707,904 ※平成26年度に地方公営企業会計基準の移行処理に伴い、退職給付引当金繰入額等を特別損失として一括

計上。（286億円余）
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